
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

L ’ an no  d uemi l ad i c i a nn ov e  ad d ì  12  de l  me se  d i  SET TEM BRE   a l l e  o re   

1 5 ,1 5  n e l l a  s a la  d e l le  a du na nz e  p res so  la  Se de  c omuna le ,  co nvo ca t i  i  

c omp on en t i  d e l la  G iu n ta  comu na le ,  r i su l t an o  :  

   Presenti Assenti 

1. GALLARETO LUIG I……………………………………. - Sindaco X  

2. VISCONTI LUCA ..................................... ...................  - Assessore X  

3. STANGA SECONDO…… ..........................................   - Assessore X  
 

Ass i s te  l ’ ad un an za  i l  Segr e ta r io  com un a le  Do t t .  DODERO MARCO i l  

q ua le  p r ovv ed e  a l la  r ed az ion e  d e l  p res en t e  v e rb a le .  

 

Ess en do  le ga le  i l  n umer o  d eg l i  i n t e r v en u t i ,  i l  s ig .  G ALL ARETO L UIG I ,  

S ind ac o ,  ass un t a  la  p r es i de nza  e  d i ch i a ra  a per t a  l a  sed u ta ,  i n v i t a  t r a  g l i  a l t r i  

a rgom ent i ,  a l l a  t r a t t az i on e  d i  q ua n to  in  ogg e t t o

V E R B A L E     D I     D E L I B E R A Z I O N E  
D E L L A   G I U N T A    C O M U N A L E  

 

REGIONE  PIEMONTE          PROVINCIA DI ASTI 
 

COMUNE 

di 

M O N A S T E R O   

B O R M I D A  

57 

OGGETTO: DECRETO 2 AGOSTO 2019 – INTERVENTI PER OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN 
SICUREZZA PER L’ANNO 2020, PREVISTI DALL’ART. 1, CO MMA 853 DELLA LEGGE 27/12/2017, N. 205 
INTERVENTI DI CONTENIMENTO DEL DISSESTO IDROGEOLOGI CO SU VERSANTI E STRADE DEL 
TERRITORIO COMUNALE APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FA TTIBILITA’ TECNICO-
ECONOMICA 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

- Con Decreto del 02/08/2019, pubblicato in G.U. n. 188 del 12/08/2019, il Ministero 
dell’Interno ha approvato il modello di certificazione informatizzato da utilizzare per la 
richiesta di contributi per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli 
edifici e del territorio, per l’anno 2020, previsti dall’articolo 1, comma 853, della legge 
27/12/2017, n. 205; 

- Tra le tipologie di intervento è presente, al primo posto nell’ordine di priorità, quella 
relativa alla “messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico” 

CONSIDERATO che il Comune di Monastero Bormida, interamente montano, presenta numerose 
criticità idrogeologiche, instabilità di versante e elementi di pericolosità per frane e smottamenti, 
segnalati e individuati nella strumentazione urbanistica e nell’adeguamento al P.A.I., con situazioni 
di grave disagio soprattutto in prossimità di strade comunali extraurbane e anche nella parte nord 
del concentrico; 

RITENUTO opportuno, pertanto, presentare domanda di ammissione a contributo e incaricato della 
redazione di un progetto di fattibilità tecnico-economica il geom. Valter Leoncino, con studio in 
Monastero Bormida; 
 
VISTO il progetto di fattibilità tecnico-economica, avente il seguente quadro economico: 
 

LOCALITA’ DEL DISSESTO  IMPORTO 
   
Reg. San Desiderio  € 130.000,00 
Reg. Piini – Santa Libera  € 160.000,00 
Reg. Sessania  € 100.000,00 
Reg. Regnassino – Scandolisio  € 120.000,00 
Versante Cagnoletta  € 110.000,00 
Concentrico  € 130.000,00 
Loc. Piano del Monte  € 40.000,00 
   
TOTALE LAVORI compreso 2% oneri sicurezza impresa  € 790.000,00 
   
IVA 10% su totale lavori  € 79.000,00 
   
SPESE TECNICHE DI CUI   
Progettazione architettonica e direzione lavori € 39.000,00  
Studio geologico e geotecnico € 18.000,00  
Ingegneria parte strutturale € 21.000,00  
Oneri sicurezza € 16.000,00  
TOTALE SPESE TECNICHE  € 94.000,00 
   
Cassa Nazionale su totale spese tecniche  € 3.760,00 
IVA 22% su totale spese tecniche e C.N.  € 21.507,20 
Quota art. 18 c. 1 legge 102/1994  € 11.732,80 
   
TOTALE GENERALE  € 1.000.000,00 
 
E composto dei seguenti elaborati: 
 
Relazione tecnico / illustrativo / economica 



Indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza 
Quadro economico 
Elaborati grafici 
 
ESAMINATO il suddetto progetto di fattibilità tecnica ed economica e ritenutolo meritevole di 
approvazione, in modo da poter procedere celermente con l’iter della pratica; 
 
DATO ATTO  

- che con apposita variazione di bilancio la somma necessaria per l’attuazione del presente 
progetto è stata iscritta nel corrente bilancio di previsione 2019/2020/2021 annualità 2020  

- che l’intervento è stato inserito nel programma triennale OO.PP. 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO lo Statuto del Comune di Monastero Bormida; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi finanziario e tecnico, ciascuno per la 
parte di propria competenza, in originale agli atti; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il progetto di fattibilità tecnica e economica, redatto dal tecnico incaricato 
geom. Valter leoncino di Monastero Bormida, per la realizzazione delle opere di 
“Contenimento del dissesto idrogeologico su versanti e strade comunali del territorio” ai 
sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 2 agosto 2019 – Interventi per opere 
pubbliche di messa in sicurezza per l’anno 2020, previsti dall’art. 1, comma 853 della legge 
27/12/2017, n. 205, che presenta il seguente quadro economico: 

 
LOCALITA’ DEL DISSESTO  IMPORTO 

   
Reg. San Desiderio  € 130.000,00 
Reg. Piini – Santa Libera  € 160.000,00 
Reg. Sessania  € 100.000,00 
Reg. Regnassino – Scandolisio  € 120.000,00 
Versante Cagnoletta  € 110.000,00 
Concentrico  € 130.000,00 
Loc. Piano del Monte  € 40.000,00 
   
TOTALE LAVORI compreso 2% oneri sicurezza impresa  € 790.000,00 
   
IVA 10% su totale lavori  € 79.000,00 
   
SPESE TECNICHE DI CUI   
Progettazione architettonica e direzione lavori € 39.000,00  
Studio geologico e geotecnico € 18.000,00  
Ingegneria parte strutturale € 21.000,00  
Oneri sicurezza € 16.000,00  
TOTALE SPESE TECNICHE  € 94.000,00 
   
Cassa Nazionale su totale spese tecniche  € 3.760,00 
IVA 22% su totale spese tecniche e C.N.  € 21.507,20 



Quota art. 18 c. 1 legge 102/1994  € 11.732,80 
   
TOTALE GENERALE  € 1.000.000,00 
 
E composto dei seguenti elaborati: 
 
Relazione tecnico / illustrativo / economica 
Indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza 
Quadro economico 
Elaborati grafici 
 

2) di nominare quale R.U.P. per il presente progetto il geom. Mauro Ciprotti, responsabile del 
servizio tecnico del Comune di Monastero Bormida; 
 

3) di dare atto che la somma di € 1.000.000,00 necessaria per l’esecuzione del progetto è 
iscritta nel corrente bilancio di previsione 2019/2020/2021, annualità 2020  Art. 10.05.2 
Cap 8230/2212/1  
 

4) di dare atto che l’intervento è stato inserito nel programma triennale OO.PP. e di provvedere 
alla compilazione delle relative schede; 

 
5) di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con 

successiva votazione unanime favorevole, ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
  IL PRESIDENTE                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                  
F.to Gallareto Dott.  Luigi              F.to Dodero Dott. Marco 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
N.           Reg. pubbl.  
Certifico, su conforme dichiarazione del Messo comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno   
 11/10/2019   all’Albo Pretorio telematico di questo Comune ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 
        F.to IL SEGRETARIO COMUNALE 
         

ATTESTAZIONE TRASMISSIONI E COMUNICAZIONI 
Visti gli atti d’Ufficio si dà atto che del presente verbale di deliberazione: 
 è stata data comunicazione, contestualmente alla pubblicazione, ai capigruppo consiliari; 
 ne è stata trasmessa copia, contestualmente alla pubblicazione, alla Prefettura di Asti, ai sensi dell’art. 135, 2° 

comma, del  Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n.267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» poiché concerne acquisti, alienazioni, appalti ed, in genere, contratti; 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dodero Dott. Marco 
 

  CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Visti gli atti d’Ufficio, si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo 
Pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva il giorno ________ per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134, 3° 
comma,  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»; 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data    12/10/2019               ai sensi dell’art. 
134, 4° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n.267. 
        IL SEGRETARIO  COMUNALE 
        F.to Dodero Dott. Marco  
  

PARERI 
I sottoscritti Responsabili dei Servizi Finanziario / Amministrativo e Tecnico, ciascuna per la propria competenza, visti 
gli artt. 49 e 151 - 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000, esprimono parere favorevole, relativamente al presente Verbale di 
Deliberazione: 
 
X  sulla regolarità amministrativa della proposta – artt. 49,147 bis- 1° comma D.Lgs. 267/2000 
 
__ sulla regolarità contabile della proposta, ai sensi artt. 49, 147 bis – 1° comma anche ai sensi dell'art. 151 c. 4° D.Lgs. 
267/2000  e si attesta anche la copertura finanziaria della spesa  
 
__ sulla regolarità tecnica 
 
Addì                                                                                 IL RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                 Dodero Dott. Marco 
 
 
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

               Blengio Susanna  
 

 
                                                                                         IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
                                                                                          Ciprotti Geom. Mauro  
     
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
Lì,         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                   Dodero Dott. Marco 


